[FGN, 1, 5, 2], Capítulo II. De que cosas escussado el cassero del fidalgo.

			Esto sea sabido, que non pueden ninguno haber casero escussado, si non fuere cavaillero o muger de cavaillero viuda, maguera el cassero que sailliere de cas del rey et fuere a la casa del cavaillero, tiega fuego al rey, et de su pecha entrega, et sea escussado de huest et de cavalgada et de labor de rey. Mas si entridiere huest en la tierra, o cercaren castieillo o villa, vayan a illa con su pan.

			[FGN, 1, 5, 3], Capítulo III. Como se deve mantener fidalgo contra rey quando saille fuera de tierra, et por quales cosas puede ser desheredado.

			Hombre de linage porque fuere a otro regno por buscar su pro, por esto el rey non lo deve desheredar por fuero. Si los reyes se paran unos con otros mal con el seinor, faga lo que pudiere, et sin el seinor silo fiziere, deve ser desheredado. A la villa o el rey sobiere, si su seinor correr quisiere, deve ir con su seinor, et el seinor vaya delant et eill empues eill; et si passare ante el seinor, deve ser desheredado. Si ningun castieillo del regno de Navarra conbatiere, vaya con su seinor; et si ante el seinor passare, deve ser desheredado. Si los algareros corrieren et aduxieren presa, non tome part de aqueilla presa. D’estas cosas que sobre scriptas son, si se podiere catar, non deve ser desheredado. Pues que con su seynor a otro regno sayllire, si pleyto le acayesciere, si quisiere tome juyzio quanto el rey et su Cort viere por bien; si quisiere quanto el meanedo mandare. Si los regnos mal se pararen et hoviere alguno de la otra part, aqueill qui el rey lo echo de la tierra faga lo que pudiere, mas aqueill que eill rey non lo echo de tierra, mas fue por su voluntad a fazer mal a su vezino, et fezo mal et roberia, quando en la tierra tornare, a quien quiere que eill aura fecho mal, fagale pechar el rey como si en la tierra sobiendo hobiesse fecho, que assi es fuero.

			[FGN, 1, 5, 4], Capítulo IV. De no dar fidalgo portago.

			Infanzon ninguno que ande en Navarra en mercadurias comprando et vendiendo sus cosas, por ayudarse de sus mercadurias, non deve portago ninguno en el regno de Navarra.

			[FGN, 1, 5, 5], Capítulo V. Como fidalgo puede haber minera en su heredad.

			Todo infanzon puede traer fierro en su heredat et aduzir donde quiere que puede haber, et non deve ser embargado en ningun logar. Et si en su heredat podiere sacar fierro, non deve haber calonia, nin lo deve embargar el rey por fuero, et puede fazer minera en su heredat.